SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO
Rua Dr. Souza Lima, 117 - Centro - CEP 37.480-000 - Lambari - MG

Telefax.: (35) 3271 1056 – SAC 0800-0352808

CNPJ: 22.040.711/0001-22

Processo nº: 003/2015  Pregão Presencial nº: 001/2015 Registro de Preços nº: 001/2015

1

TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO

Pelo presente, retifico o edital de Pregão 001/2015 de 08 de janeiro de 2015, publicado em 09 de janeiro de 2015,
que compõe o Processo Administrativo 003/2015, cujo objeto é a registro de preços para fornecimento de
produtos químicos para o tratamento de água, para atender as necessidades do SAAE de Lambari no ano de
2015.

Fica RETIFICADO o edital de licitação supracitado, passando o mesmo a vigorar com as seguintes disposições:

ONDE SE LÊ, NO RECIBO DE RETIRADA DE EDITAL:

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Lambari – MG, torna público, na presença e ciência do Pregoeiro
designado pela Portaria Municipal nº 002/2014, publicada em 30 de outubro de 2014, que, as 08:30 horas do dia
26 de janeiro de 2015, na sala de reuniões do SAAE, localiza da a Rua Dr. Souza Lima, 117, Centro, será
realizada licitação na modalidade Pregão Presencial, do Tipo Menor Preço Global

LEIA-SE:

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Lambari – MG, torna público, na presença e ciência do Pregoeiro
designado pela Portaria Municipal nº 002/2014, publicada em 30 de outubro de 2014, que, as 08:30 horas do dia
26 de janeiro de 2015, na sala de reuniões do SAAE, localiza da a Rua Dr. Souza Lima, 117, Centro, será
realizada licitação na modalidade Pregão Presencial, do Tipo Menor Preço por Item.

ONDE SE LÊ, NO TERMO DE REFERÊNCIA, ITEM 5, PLANILHA ESTIMATIVA DE CUSTOS:

Item Unidade Cód. Qtd. Descrição
Unitário

(R$)
Total
(R$)

01 Kg 1857 24.100

Ácido fluossilícico com as seguintes
especificações técnicas:
Concentração: 20%;
Teor de flúor: 15,4%;
Densidade: 1,205 +/- 0,01;
Aspecto: líquido incolor
Para fluoretação de água para consumo
humano.
Validade do produto: 12 (doze) meses.

02 Kg 1537 24.000

Hidróxido de cálcio em suspensão, com as
seguintes especificações técnicas:
Nome comercial: Geocálcio CA 66 – E;
COMPOSIÇÃO QUÍMICA:
Ca (OH)2 19,00% a 20,00%.
CaCO3 1,00% (máximo).
Teor de insolúveis em HCl/ SiO2 + RI 0,05%
(máximo).
Retido 200 mesh/ Insolúveis em água 0,60%
(máximo).
CARACTERISTICAS FISICAS:
Suspensão em 24h: 95,00% (mínimo)
Densidade: 1.10g/ml
Viscosidades copo Ford 04 mm: 12 a 17
segundos
ANÁLISES ESPECÍFICAS/CIPP*
Dioxinas e Furanos Isento

 SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO
Rua Dr. Souza Lima, 117 - Centro - CEP 37.480-000 - Lambari - MG

Telefax.: (35) 3271 1056 – SAC 0800-0352808

CNPJ: 22.040.711/0001-22

Processo nº: 003/2015  Pregão Presencial nº: 001/2015 Registro de Preços nº: 001/2015

2

Impurezas Metálicas / Metais pesados: Isento
Fluoreto: Isento
Radionuclídeos: Isento

*CIPP: Concentração de impureza permissível
por produto (Resultados baseados na NBR
13293/95 e 6473/03)

Em conformidade com a portaria 15.784/2009
e MS nº 2914/2011

03 Kg 1292 6.200

Hipoclorito de Cálcio em tabletes, com diâmetro
de 60mm e altura de 47mm, pesando em média
230g, com as seguintes especificações:
- Cloro Ativo (% em massa) – Teor mínimo de

65%
- Resíduo Insolúvel – Teor máximo de 5,0%
- Deverão ser fornecido os laudos de

análises laboratoriais do produto
- Vida útil do produto: 12 meses.
O fornecimento deverá ser feito em embalagem
original do fabricante, capacidade máxima de 14
Kg.

04 Kg 1293 66.000

Sulfato de alumínio ferroso líquido, densidade
1,32, para tratamento de água para consumo
humano.
- Alumínio total solúvel em água (% em massa

como Al2O3) – Teor mínimo de 7,5%
- Ferro total solúvel em água (% em massa

Fe2O3) – Teor máximo de 1,2%
- Resíduo insolúvel em água (% em massa) –

Teor máximo de 0,2%
- Acidez livre (% em massa como H2SO4) –

Teor máximo de 0,5%
- Basicidade (% em massa como Al2O3) –

Teor máximo de 0,2 %
Prazo de validade (mínimo) – 02 anos

LEIA-SE:

Item Unidade Cód. Qtd. Descrição
Unitário

(R$)
Total
(R$)

01 Kg 1857 24.100

Ácido fluossilícico com as seguintes
especificações técnicas:
Concentração: 20%;
Teor de flúor: 15,4%;
Densidade: 1,205 +/- 0,01;
Aspecto: líquido incolor
Para fluoretação de água para consumo
humano.
Validade do produto: 12 (doze) meses.

R$ 1,917 R$ 46.199,70

02 Kg 1537 24.000

Hidróxido de cálcio em suspensão, com as
seguintes especificações técnicas:
Nome comercial: Geocálcio CA 66 – E;
COMPOSIÇÃO QUÍMICA:
Ca (OH)2 19,00% a 20,00%.
CaCO3 1,00% (máximo).
Teor de insolúveis em HCl/ SiO2 + RI 0,05%

R$ 1,677 R$ 40.248,00

 SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO
Rua Dr. Souza Lima, 117 - Centro - CEP 37.480-000 - Lambari - MG

Telefax.: (35) 3271 1056 – SAC 0800-0352808

CNPJ: 22.040.711/0001-22

Processo nº: 003/2015  Pregão Presencial nº: 001/2015 Registro de Preços nº: 001/2015

3

(máximo).
Retido 200 mesh/ Insolúveis em água 0,60%
(máximo).
CARACTERISTICAS FISICAS:
Suspensão em 24h: 95,00% (mínimo)
Densidade: 1.10g/ml
Viscosidades copo Ford 04 mm: 12 a 17
segundos
ANÁLISES ESPECÍFICAS/CIPP*
Dioxinas e Furanos Isento
Impurezas Metálicas / Metais pesados: Isento
Fluoreto: Isento
Radionuclídeos: Isento

*CIPP: Concentração de impureza permissível
por produto (Resultados baseados na NBR
13293/95 e 6473/03)

Em conformidade com a portaria 15.784/2009
e MS nº 2914/2011

03 Kg 1292 6.200

Hipoclorito de Cálcio em tabletes, com diâmetro
de 60mm e altura de 47mm, pesando em média
230g, com as seguintes especificações:
- Cloro Ativo (% em massa) – Teor mínimo de

65%
- Resíduo Insolúvel – Teor máximo de 5,0%
- Deverão ser fornecido os laudos de

análises laboratoriais do produto
- Vida útil do produto: 12 meses.
O fornecimento deverá ser feito em embalagem
original do fabricante, capacidade máxima de 14
Kg.

R$ 17,70 R$ 109.740,00

04 Kg 1293 66.000

Sulfato de alumínio ferroso líquido, densidade
1,32, para tratamento de água para consumo
humano.
- Alumínio total solúvel em água (% em massa

como Al2O3) – Teor mínimo de 7,5%
- Ferro total solúvel em água (% em massa

Fe2O3) – Teor máximo de 1,2%
- Resíduo insolúvel em água (% em massa) –

Teor máximo de 0,2%
- Acidez livre (% em massa como H2SO4) –

Teor máximo de 0,5%
- Basicidade (% em massa como Al2O3) –

Teor máximo de 0,2 %
Prazo de validade (mínimo) – 02 anos

R$ 1,60 R$ 105.600,00

TOTAL GLOBAL R$ 301.787,70

RATIFICAM-SE os demais termos do edital que não foram alterados por essa retificação e ALTERA-SE a data de
credenciamento e sessão pública para:

Credenciamento: 04/02/2015 às 08:30 horas.

Abertura da sessão publica de julgamento: 04/02/2015 às 08:45 horas.

 SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO
Rua Dr. Souza Lima, 117 - Centro - CEP 37.480-000 - Lambari - MG

Telefax.: (35) 3271 1056 – SAC 0800-0352808

CNPJ: 22.040.711/0001-22

Processo nº: 003/2015  Pregão Presencial nº: 001/2015 Registro de Preços nº: 001/2015

4

Edital e informações complementares na sede do SAAE de Lambari-MG (Setor de Compras/Licitação) pelo
telefone (35) 3271-1056 ou através dos e-mails compras1@saaelambari.mg.gov.br e
compras2@saaelambari.mg.gov.br.

Lambari, 19 de janeiro de 2015.

_________________
PABLO LUIZ LOPES

Pregoeiro Oficial